rance. 11 préfère glorieusement vivre devant vie obscure,

et bien faire devant vanité et folie. Il a son amour en

clarté figurée de glorieuse vie, et par contraire il fuit les

ténèbres pour ce qu'à l'âme il les voit contraires, laquelle

àme est claire et resplendissante en soy, et par ce elle

aime ce qui est son semblable. Ceste discrétion ne se

trouve point en prince ignorant. Prince ignorant n'assiet

nulle élection. Et si d'aventure il en assiet aucune, s'y

l'assiet-il en ce qui est de sa nature, en chose vileetbasse;

car n'a clarté en luy. Tels sont les princes qui sont envelop-

pés de charnelle volupté, qui mettent leur trésor en fange.

Sages princes et de haut courage le mettent bien en lieu plus

noble; sy le mettent-ils en précieux estuy tout haut, là où
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le soleil iîert dessus et en fait tourner la réverbération

en terre, tant que les yeux des hommes et les mémoires

s'en remplissent et s'en clarifient. ïceux, au temps qu'ils

régnent, sont exemples et miroirs, par ainsy faire, à leurs

contemporains et à ceux qui après eux viennent...

» Histoires et Saintes Escriptures sont pleines de ver-

tueux princes et de grant los, et d'autres de povre recom-

mandation. Les hommes vont en comparation avecques les

arbres. Aucuns arbres sont fertiles et rendent bon fruit;

autres stériles et ne servent à rien, et si d'aventure ils

produisent fruit, sy est-il seur et mauvais. Tout tel est-il

des hommes. Il est de beaux hommes et de haute extrac-

tion assez et desquels le fruit est de petit prix. Et sy en

est d'autres de mendre apparence et dont le fruit est

excellent et noble. La beauté ne fait riens à la vertu, ne

la haute extraction, à la noble vie; mais la noble racine du

cœur produit le noble fruit. Souvent voit-on les fleurs

champestres médicinales devant les cultivées en jardin

royal, et les moins belles devant les spécieuses. Cecy je

ramène à exemple par deuil que j'ay des choses vues, et

que nobles hommes de haut royal lit et autres souvent de

singulière beauté et de forme, portent fruit et le produi-

sent tout contraire à leur beau semblant, et, que pis vaut,

contraires à leur racine originale dont ils naissent. Soubs

le nom de noble arbre, ils portent vilain fruit, et soubs

beauté de figure et de couleur, portent fleur sans fruit de

vertu. Je dis que la pluspart des grans du monde sont

tieux, et eux qui devroient monstrer et bouter avant les

fleurs de perfection et de bon exemple, ce sont ceux qui

sont les plus forlignans et les plus bastars en bien faire.

Se desnaturent sans honte et n'ont vergogne de porter

reproche et d'estre autres en effet qu'en appartenir. Se
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confient et se présument en leurs hautesses. iVacoutent à

nulles paroles de gens. Dient et concluent que tout ce qui

leur vient a gré, leur est loisible. Subjets ne sont à nulle

loy, ne au ehastoy de nulluy. Ne leur chaut quel fruit

porte leur vie, mais qu'elle plaise à eux-mesmes. La vie

est leur; sy en veulent user comme pour eux, et s'esva-

nouissent et meurent, Dieu sçait comment. Ils vivent sen-

suellement, non en raison. Ils obéissent à leur inclination
;

n'ont riens démonstré en eux fors orgueil ; vestent le

dehors précieusement, et de la sueur des povres et de leurs

dures labeurs se grandissent par les rues. N'y a sieute de

fruit nul, fors d'ignorance et de vanité, et contempnent

sçavoir et d'estre remonstrés. De Dieu font petit poids,

l'oublient le plus du temps, et du derrain et du plus froid

du cœur ils le servent. Tout leur temps ils le passent en

vanité, en ignorance et en ingratitude. Sy font briefve ter-

mination souvent, et fort doubteuse.

» Quant doncques entre sifaits grans et haulx hommes,

rois et princes de la terre, il eschiet que un ou deux entre

tous s'adressent à bien et portent fruit de perfection et de

vertu, ceux-là se font regarder par exemple; ceux-là se

font préférer en honneur et en los. Et comme l'estoile du

matin se fait congnoistre en l'aube du jour, tout ainsy se

fait congnoistre le prince en sa vertu sur les autres. bien-

heure celuy! Il tient la terre et la mer sans vent d'orage.

11 tient Dieu bénivolent envers son peuple, et le peuple

recongnoissant de sa grâce. Ne tient qu'à un prince de

vertu, que le ciel et la terre et les anges et les hommes

ne soient en un compact non divisibles, et que un vouloir

ne soit commun à eux tous...

» Or, as oy plusieurs exemples et plusieurs hautes re-

commandations de princes par un abrégié , et lesquels te
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sont et doivent estre en miroir pour les ensievir. L'on doit

tourner l'œil envers la clarté par contraire aux ténèbres

qui hideuses sont et espoentables. Et qu'est-ce de mal

vivre et de mal régner qu'espoentise et hideur? et de bien

faire et de régner glorieusement, fors clarté sur quoy claires

paroles et louables escripts se fondent? Grant chose est de

prendre chastoy en autruy desvoyance...